A deos, seu videri oculis, seu non videri possint, ge-  
 nios item, animantes ac genera plantarum omnia  
 considerans: idem ejus ad exemplar longe sane  
 verius cogitatione aspirans, cuncta etiam ibi spiri-  
 talia, atque apud ipsum in propria cognitione  
 vitæque sempiterna, simulque mentem illam immu-  
 tabilem, rerumque moderatricem omnium, et su-  
 perioiorem quavis æstimatione sapientem contempletur.  
 » Deinde quibusdam interjectis ita prosequitur:  
 « Quis igitur illum coadidit? quis, inquam,  
 simplex ille, tanta multitudine prior, causa quam-  
 obrem ipse et est et multiplex est, ac numerum om-  
 nem efficiens? Quippe, numerus enim primus non  
 est, cum binario prius unum sit, secundusque bi-  
 narius, atque ab uno procreatus. » Deinde pro-  
 gressus ista subjungit: « Quo igitur modo, quidve  
 nobis circa illud, dum idem perpetuo manet, cogi-  
 tandum erit? Nempe fulgor aliquis circumfusos, ex  
 ipso quidem, sed eodem persistente manans: cu-  
 jusmodi solis fuerit clarum hocce lumen, quod circa  
 illum volvitur, ab eoque continue, sed tamen e-  
 odem manente producit. Ita plane quidquid est,  
 quandiu manet, ex propria substantia, necessarium  
 aliquid, quod in sese hæreat, ac semper ex sese pen-  
 deat, foras tamen pro sua cujusque præsentī fa-  
 cultate transmittit, quod ejus ipsius unde profectum  
 est, sui tanquam exemplaris imago quædam ex-  
 pressa sit. Et ignis quidem suum extra se calorem  
 effundit: nixque suum frigus non intrinsecus mo-  
 do inclusum tenet. Verum id potissimum omni  
 odorum genere comprobatur: ex illis enim, quan-  
 diu sunt, effluit circa sese aliquid, quod etiam cum  
 vicinis naturæ suæ vim fructuumque communicat.  
 Et **536** quoniam omnia, ubi maturitatem perfectio-  
 a **Pl.** τοῦτο.

ταύτη καὶ εἰς νοῦν, βλέπειν δεῖ· νοῦς δὲ ὡσαύτως  
 πρὸς ἐκεῖνον, ἵνα ἦ, νοῦς ὄρξ δὲ αὐτόν, οὐ χωρισθείς,  
 ἀλλ' ὅτι μετ' αὐτόν καὶ μεταξὺ οὐδέν, ὡς οὐδὲ ψυχῆς  
 καὶ νοῦ. Quibus ille verbis, cum aliquam SS. Triadis  
 umbram informaret, sed quæ Ariani favere nimium  
 videretur, addidit Cyrillus antidotum, quod facile  
 præterminis Eusebium. Νοῦν μὲν γὰρ εἶναι φησι, τὸν  
 κατ' ἡμᾶς Θεὸν Λόγον, inquit Cyrillus, ἐπεὶ τοι καὶ  
 ἡμεῖς αὐτὸν Σοφίαν ὀνομάζομεν. Πλήν οὐκ ἐν μείρισιν,  
 ἢ δευτέροις, κατὰ τι γούν ὀλως, τῆς τοῦ Πατρὸς  
 ὑπεροχῆς καὶ δόξης· οὕτε μὴν, ὡς οὐκ ἔχοντα τὸ αὐ-  
 τοτελές, φαμέν αὐτὸν τελειοῦσθαι ἐνορώντα τῷ Πατρὶ,  
 καθὰ δὴ τούτοις δοκεῖ, etc. Iterumque: Ἐκεῖνοι μὲν,  
 ὡδὲ τε δοξάζοντες, καὶ εἰς ἀνομοιότητα φύσεως κα-  
 τασύροντες τὰ παρὰ γὰρ σφίσι τελευτασμένα, ψυχραῖς  
 καὶ μαρκασιώδεσιν ἐπαυχόουσιν ἐννοίας· ἡμεῖς δὲ  
 παντέλειον εἶναι φαμέν τὸν Πατέρα, ὁμοίως δὲ τὸν  
 Υἱὸν, ὡς ἐκ τελείου τέλειον· καὶ μὴν καὶ τὸ Πνεῦμα  
 τὸ ἅγιον. Et Theodoretus: Τὴν Πλάτωνος διάνοιαν,  
 inquit, ἀναπτύσσοντες καὶ ὁ Πλωτίνος καὶ ὁ Νουμή-  
 νιος, τρία φασὶν αὐτὸν εἰρηκμένα υπέρχροννα, καὶ  
 ἀίδια, Τάγαθόν, καὶ Νοῦν, καὶ τοῦ παντός τὴν Ψυχὴν·  
 ὅν μὲν ἡμεῖς Πατέρα καλοῦμεν, Τάγαθόν ὀνομάζοντα,  
 Νοῦν δὲ, ὅν ἡμεῖς Υἱὸν, καὶ Λόγον προσαγορεύομεν·  
 τὴν δὲ τὰ πάντα ψύχουσαν, καὶ ζωοποιούσαν Δύναμιν,  
 Ψυχὴν καλοῦντα, ἣν Πνεῦμα ἅγιον οἱ θεοὶ προσαγο-  
 ρεῦσαι λόγῳ.  
 (98) *Ποθεῖ δέ.* Plotinus cap. 6 extremo: Cyrillus  
 et Theodoretus locis jam citatis.  
 (99) *Καὶ τὸ γεγεννημένον.* Hæc unus habet Eu-

nenique suam assecuta sunt, aliud generare solent; proinde quod perfectum semper est, idem semper ac sempiternum aliquid generat, et ejusmodi aliquid, quod se ipso minus sit. Ecquid igitur de perfectissimo statuere nos oportet? Ab eo nihil, aut maxima secundum ipsum omnia proficisci. Atqui res post ipsum maxima, eademque secunda, mens est. Ipsum enim mens intuetur, eoque uno indiget; ipse autem mente nihil prorsus. Et sane si quid ab eo, qui mente melior superiorque sit, generatur, id mentem esse necesse est; ea vero rerum optima cæterarum est, quod eam cæteræ omnes consequantur. » Quibus hæc iterum addit: « Porro quisquis generavit, quod generatum abs sese est, studio simul et amore prosequitur, maxime vero si soli ambo genitor genitusque fuerint. Quod si genitus optimus sit, tum genitor cum eo simul ita necessario est, ut hoc tantum, quod alter ab illo sit, ab eodem secernatur. Et quidem genitoris imaginem mentem esse dicimus: id enim jam a nobis explicandam illustrius est. » Jam aliquot rursus interjectis: « Quamobrem, inquit, triplex rerum a Platone gradus ratioque statuitur, dum ait, circa universorum Deum, universa; at secundum, circa ea quæ secundo; tertium, circa ea quæ tertio ordine continentur, cuncta versari. Addit autem principii patrem esse, principii nomine mentem intelligens: Platoni quippe artifex mens est; idemque animus a mente in cratere illo procreari docet: ejus principii, hoc est mentis, parens sit bonum illud, quod mentem simul substantiamque prætergreditur. Præterea tam id quod est quam mentem ipsam, ideæ nomine appellare solet: prorsus ut ex bono mentem et ideam, ex mente animus existere agnoscat Plato; neque hoc philosophandi genus insolens sit ac nuperum, quod jam olim usurpatum fuerit, licet minus explicite et enucleate traditum: ejusque proinde, quæ nunc instituuntur, disputationes, interpretes modo quædam sint, quæ testimoniis ex Platone ipsius operibus depromptis, opiniones ejusmodi priscorum hominum fuisse confirmant. » Atque hæc Plotinus. Sequatur deinde Numenius, qui Platone quoque doctrinam digerendam enarrandamque suscipiens, in opere suo *De bono*, totidem verbis de secundo principio hunc in modum philosophatur.

## CAPUT XVIII.

De eodem, ex Numenio.

« Quisquis ad Dei tum primi, tum secundi cognitionem aspirabit, inquit, eum singula prius suo quæque loco et ordine eleganter apteque dicere; tum ubi sua cuique sedes ratioque constiterit, apposite 537 de illis et accommodate disputare oportebit; secus vero minime. Alioqui, si quis an-